Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº372/2023 – ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº5095 /2023, DE INICIATIVA DO
VEREADOR OSMAR FRANCISCO (OSMAR CHUPETA), INDICA QUE VIABILIZE O
SERVIÇO DE REPARO DA FIAÇÃO NA RUA ALFREDO MARTINS DO AMARAL, BAIRRO
BELA VISTA (PERTO DO NÚMERO 97).

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

77231/2023 77659/2023 08/11/2023 12:32:23 08/11/2023 12:32:22

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 5278/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900300033003000360038003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INDICAÇÃO nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.

O Vereador infra-assinado, do Partido Republicanos,
com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais,  INDICA  ao Exmo.  Sr.  Vander de
Jesus  Maciel,  Secretário  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, o seguinte:

• Indicamos  à  SEMMAT –  Secretaria  Municipal  de
Manutenção e Serviços - que seja feito Reparo da
Fiação na Rua Alfredo Martins do Amaral, Bairro
Bela Vista (Perto do Número 97).

Justificativa

 Tal propositura visa atender o pedido da comunidade
local,  necessita  de  acertos  das  fiações  para  evitar
acidentes pessoais.

Sala das Sessões 20 de Outubro de 2023

Osmar Francisco (Chupeta)
Vereador - Republicanos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100380039003300370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de novembro de 2023.

OF/CM/Nº 372/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de Nºs.  5078, 5079, 5080, 5081, 5082, 5083, 5084,
5085,  5086,  5087,  5088,  5089,  5090,  5091,  5092,  5093,  5094,
5095,  5096,  5097,  5098,  5099,  5100,  5101,  5102,  5103,  5104,
5105,  5106,  5107,  5108,  5109,  5110,  5111,  5112,  5113,  5114,
5115,  5116,  5117,  5118,  5119,  5120,  5121,  5122,  5123,  5124,
5125,  5126,  5127,  5128,  5129,  5130,  5131,  5132,  5133,  5134,
5135,  5136,  5137,  5138,  5139,  5140,  5141,  5142,  5143,  5144,
5145,  5146,  5147,  5148,  5149,  5150,  5151,  5152,  5153,  5154,
5155,  5156,  5157,  5158,  5159,  5160,  5161,  5162,  5163,  5164,
5165,  5166,  5167,  5168,  5169,  5170,  5171,  5172,  5173,  5174,
5175,  5176,  5177,  5178,  5179,  5180,  5181,  5182,  5183,  5184,
5185,  5186,  5187,  5188,  5190,  5191,  5192,  5193,  5194,  5195,
5196, 5197, 5198, 5199, 5200, 5201 e 5202/2023, de iniciativa de
vários Edis desta Casa Leis, lida no Plenário deste Legislativo
Municipal, na Sessão Ordinária do dia 31 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100310034003700370030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

A
S

Z

A
G

O
T

T
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 0

6/
11

/2
02

3
14

:3
3:

23

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 77231/2023 - INCMCI 5278/2023

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA
Ação Realizada: Seguir

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 8 de novembro de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800350038003400340036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 77231/2023 - INCMCI 5278/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMMAT - GABINETE DA SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à Indicação nº 5095/23.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de novembro de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800350038003400340037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800350038003400340037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800350038003400340037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003800350038003400340037003A005400

Assinado eletronicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 10/11/2023 10:47

Checksum: 36CBDB19AD860F254069A871EB5EBC2D8E80546D37F24926085A8FAF6A8B6245

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 77231/2023 - INCMCI 5278/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMMAT - GABINETE DA SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Para: SEMMAT - GERÊNCIA DE SERVIÇOS ELÉTRICOS

Encaminho os autos a este setor, a fim de que seja verificado a possibilidade de atendimento à indicação do
Sr.  Edil.  Em caso positivo,  AUTORIZO  a  execução do serviço ora solicitado,  respeitando a ordem e
premência das requisições municipais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de novembro de 2023.

LORENA VASQUES SILVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E SERVICOS - Mat. 70413705

Tramitado por, CHRYSTIAN OLIVEIRA PEREIRA, Mat. 71060101

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800360034003700380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800360034003700380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800360034003700380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003800360034003700380031003A005400

Assinado eletronicamente por LORENA VASQUES SILVEIRA em 13/11/2023 09:13

Checksum: D4B052644881346401BFBA6C650A039DC59CEBCA8122224F895B957EB661E805

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 77231/2023 - INCMCI 5278/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMMAT - GERÊNCIA DE SERVIÇOS ELÉTRICOS

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Senhor Vereador, Ary Corrêa.
Essa secretaria informa que a responsabilidade de instalação e retirada ou manuseio de
cabos referentes a internet não nos compete, o pedido deverá ser feito diretamente a
concessionária de distribuição elétrica Edp Espirito Santo através do 0800 721 0707, para
que a mesma identifique e acionem as empresas de telecomunicações.
Ressaltamos que não existe nenhuma rede em baixa tensão para iluminação pública em
desuso.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 8 de janeiro de 2024.

TIAGO DA SILVA CARVALHO
AJUDANTE GERAL PCS - Mat. 2927401

Tramitado por, TIAGO DA SILVA CARVALHO, Mat. 2927401

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800360036003300340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800360036003300340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003800360036003300340030003A005400

Assinado eletronicamente por TIAGO DA SILVA CARVALHO em 08/01/2024 08:53

Checksum: 5E454CEECAD328A78C9AC0928478D191A88A023245574E39285DCAD30C54A2CB

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 77231/2023 - INCMCI 5278/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 012/2024

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à Indicação nº
5095/23, de iniciativa do Vereador Osmar Francisco, para conhecimento e providências.

Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 5 de fevereiro de 2024.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat. 71032502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900370036003900360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900370036003900360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900370036003900360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003900370036003900360035003A005400

Assinado eletronicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 05/02/2024 12:48

Checksum: E42DD0173B35C88700DE5A281CB29BABF74B83A8A424882545FE80D0FE81F2FA

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003700380033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.